Финансовый отдел Администрации

Александровского района

прикАз

с. Александровское

Зъ*-"*uрчо l-+.O q-сrд-'tr еа/о jсз.оý.l:

чп л+ &оlч r_

Ns 12г04.04.2017

Руководитель Финансового отдела

Об утвермении порядка исполнения бюджета
муниципального образования кАлександровский
район> по расходам и источникам
финансирования дефицита бюджета

В соответствии со статьей 2I9 Бюджетного кодекса Российской Федерациа
Решением ,Щумы Александровского района Томской области от 22.0З.2012 Ns l50 <( tC

утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образованl lи

<Александровский район>>>,
прикtвывzlю:
1. Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образован,u

кАлександровский районa> по расходам и источникам финансирования лефициi-;
бюджета согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официitльного опубликования ч-

распространяется на правоотношения, возникшие с l января 20l7 года.
3. Контроль за исполнеIIием настоящего приказа возложить на заместите.L

руководителя Финансового отдела Администрации Александровского района - главно,с
специалиста по бюджеry Волкову Н.П.

***",
Л.Н. Бобрешеt а

!i

j.

lr
,i1

i

]]

l

Приложение
к приказу

Финансового отдела Администрации
Александровского района

томской области
от 04 апреля 201r'l г, N 1];п

Порядок исполнения бюджета муниципt}льного образования кАлександровский район> r о

расходам и источникаlrл финансирования дефицита бюджета

I. общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Решением .Щумы Александровского района Томской области ,-,т

22.оз.20].2 Ns 150 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципt}льнс,м

образоваНии кдлеК.а"дро".*ий район> и устанаВливаеТ порядоК исполнения бюдже,,а

района по расхоДtlNI и источникitм финансирования дефицита бюджета на очереднсй

финансовый год.
2. ИсполНение бюдЖета района по расхоДам осущеСтвляетсЯ IIолучателями средс,l,в

бюджета района. ИсполнениЪ бюджета по источникам финансиров{lния дефици"lа

бюджета района осуществJIяется главными администраторами источник{iв

финансирования дефицита бюджета района (далее - администратор_ источникоI,).

Финансовый отдел Ддминистрации Александровского района Томской области (далее'-

Финансовый отдел) организует исполнение бкэджета района с использовани(,м

КомплексНой систеМы автомаТизации исполнения бюджета и управления бюджетнь м

процессоМ - двтоматизированный Щентр Контроля исполнения бюджета "АI_{К-ФинансI l"

(далее - автоматизированнЕuI система).
З. Учет операций по кассовым выплатап{ за счет средств федерального бюдже-а

осуществляется на лицевых счетах, открытьж полуtrател",
"рaдir"

бюд*arа района'lв

Управлении Федерапьного казначейства по Томской облЬсти (лал:, :л LФЮ ;]в
.ооЪu.r.r"ии с Приказом Федерального казначейства от 29.|2.2012 N 24н_ "О Порядl:е

открытия и ведения лицевых счетов территориttльными органами ФелеральноДс

казначейства".
4. В целях организации ocHoBHbIx этапов исполнения бюджета района по расходамIи

источникtll\4 финансирования дефицита бюджета, осуществления предварительно.-с

контроля за расходоuu""a* бюджетных средств, учета бю;жетных ассигноВаний,ЛИМИтl]rЁ

бюджетньrх Ъб"auraп"ств и расходов Финансовый отдел в автоматизировitнной систегtе

открываеТ и ведеТ лицевые счета получатеЛей средстВ бюджета района' администР&ТОРьlg

источников.
;

II. Принятие бюджетньгх обязательств

5. Получатель средств бюджета района принимает бюджетные обязательства за сч':,I

средств бюджета района в пределах лимитоВ бюджетньгх обязательств, ДОВеДеННЫХ /Lc

него натекущий финансовыиiод (натекущий финансовый год и плановый периол). :

6. Получатaпu aр"д.rв бюджета района принимает бюджетные обязательства пуг(,М

закJIючения муниципttльньtх контрактов, иньIх договоров с физическими и юридическип,,й

лицами, индивиду€}льными предприниматеJUIми или в соответствии с пешением, инjм
Il

нормативным правовым актом, соглашением.

III. Подтверждение денежных обязательств |'
7. Получатель средств бюджета района, администратор источников_обязан уплати,,l

бюджету, физическому лицу и юридическому лицу за счет средств Оюджета раиогIа

определенные денежные средства в соответствии с выполненными условияп:и,

гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или в
соответствии с положениями решения, иного нормативного правового акта, условиями
договора или соглашения.

8. Получатель средств бюджета района, администратор источников подтверждает
обязанность оплатить за счет средств бюджета района денежные обязательства в

соответствии с платежными и иными документами, необходимыми дJuI санкционирования
их оплаты, путем формирования "Заявки на оплату расходов" (далее - Заявка) в
автоматизированной системе. Заявка по форме является анаJIогом платежного поручения
(форма 0401060) и заполняется в соответствии с требованиями Банка России по
оформлению платежных поручений.

9. Заявка формируется в автоматизированной системе в электронном виде и
подписывается электронными подписями руководителя и главного бухгалтера или иными
уполномоченными лицами получателя средств бюджета района, указанными в карточке
образчов подписей.

l0. Главные распорядители средств бюджета района (да,чее - ГРБС) контролируIот
Заявки подведомственных получателей средств бюджета района на непревышение
свободного остатка кассового плана по расхода]\,I на соответствующий месяц, целевое
расходование бюджетных средств, соблюдение установленных правил расчетов.
правильность указания реквизитов и кодов бюджетной классификации расходов, наличие
в соответствующей графе ссылки на принятое денежное обязательство, наJIичие
подтверждающих документов в случЕUIх, установленных нормативными правовыми
актrII\dи, формируют в автоматизированной системе Реестр распорядительных зЕuIвок,
который подписывается электронными подписями руководителя и главного бухга-гrтера
или иными уполномоченными лицами ГРБС, укtванными в карточке образцов подписей.

При осуществлении контроля ГРБС несут ответственность за соответствие сведений
о муниципilльном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения муниципirльных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном
обязательстве по муниципальному контракту условиям данного муниципального
контракта.

11. Получатели средств бюджета района, не подведомственные ГРБС"
администраторы источников формирlтот в автоматизированной системе Заявки в
пределах свободного остатка кассового плана по источникам на соответствующий месяц,
Реестр распорядительных заJ{вок и подписывают их электронными подписями
руководителя и главного бlхгалтера или иными уполномоченными лицами, указанными в
карточке образчов подписей.

l2. Получатели средств бюджета района, лицевые счета которым открыты в УФК.
подтверждают денежные обязательства в порядке, установленном УФК в соответствии с
требованиями нормативных актов Министерства финансов Российской Федерации и
Федерального казначейства.

IV. Санкционирование оплаты денежных обязательств
lЗ. В целях осуществления Финансовым отделом функций санкционирования

оплаты денежных обязательств получатели средств бюджета района, администраторы
источников прикрепляют в качестве приложения к Заявке созданную посредством
сканирования электронную копию укiванных в ней документов, служащих основанием
осуществляемых кассовых выплат.

,Щанные требования не распространяются на санкционирование оплаты денежных
обязательств, связанн"о,

-

1) с социальными выплатами населению (с исполнением публичных нормативных
обязательств перед физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме);

2) с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся

о

р

,

lI,
l;1

{i
!i

государственными (муниципальньrми) rrреждениями;
3) с предоставлением субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуzrльным предпринимателяп,t,
физическим лицам;

4) с предоставлением межбюджетньD( трансфертов;
5) с обслуживанием муниципального долга;
6) С ИСполнением сулебньrх актов по искап{ к Александровскому району о

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результаiе
незаконнЫх действиЙ (бездействия) органов местного самоуправления Александровско]-о
района Томской области либо должностньгх лиц этих органов;

7) Ж) С исполЕением судебньгх актов, предусматривающих обраrr{ение взыскtlния FIa
СРеДСТВа бюДжета раЙона по денежным обязательствам муниципrrльных кzlзенньж
учреждений.

14. Финансовый отдел осуществляет проверку Заявок в соответствии с порядк(tм
Санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета района и
главныХ администРатороВ источникОв финанСирования Дефицита бюджета район1
утверждеНным приКазом ФинансовогО отдела Администрации Александровского райол,а
(далее - Порядок санкционирования).

15. Проверке подлежат зtulвки, прошедшие в автоматизированной системе контро.lь
на наJIичие свободного остатка кассового плана по расходаIvI на сооТветствующий месяц.

16. ,Щля осуществления предварительного контроля Финансовый отдел запрашива.,т
у получателя средств бюджета района, администратора источников дополнительнЕ,е
документЫ, подтвеРждающие денежные обязательства, факт выполненньгх рабс г.
оказания услуг или поставки товаров.

17. Финансовый отдел откiвывает в исполнении зzlявки по основанияlл

установленным Порядком санкционирования.
18. Заявка принимается к исполнению в случае ее соответствия установленнь,"Ь

ТРебОваниям. Уполномоченный сотрудник по кассовому обслуживанию бюдже.].а
(ОПеРационный работник) по итогаI\,l осуществленной проверки формирует в
автоматизированной системе Распоряжение на перечисление средств с текущего счета'и
ПОДПИСЫВает его своеЙ электронноЙ подписью, подтверждtUI санкционирование опла]ы
денежных обязательств получателя средств бюджетарайона.

-i

19. Процедуры санкционирования расходов получателей средств бюджета райоr1
лицеВые счета которым открыты в УФК, осуществляются в порядке, установленном УФ К
В СООТВеТсТвии с требованиями нормативньIх актов Министерства финансов РоссиЙскt,lЙ
Федерации и Федерального казначейства, а также с учетом Соглашения об осуществленI,и
УФК оТДельньtх функций по исполнению бюджета Александровского района ,liи
кассовом обслуживании исполнения бюджета района УФК. 'l

,

V. ПодтверждениеисполненияденежньIхобязательств
20. После окончания процедур санкционирования расходов бюджета райоп'е.

иСТОчников финансирования дефицита бюджета раЙона Финансовый отдел формирует, в
автОматизированной системе платежные документы, подтверждaющие списанLtrе
Денежных средств с единого счета бюджета района в пользу физических или юридическl'х
ЛИц, бюджетов бюджетноЙ системы Российской Федерации, и не позднее 16-00 час(lв
Текущего дня отправляет по системе электронной доставки документов УФК (да_пее - СЗ,Д
УФк)вУФКДлясПисаниясеДинoгocчеTабюДжетapaйoнa.

21, Финансовый отдел отражает в автоматизированной системе расходы на лицевtlх.
СЧеТах получателеЙ средств бюджета раЙона, администраторов источников операционнь м
днем, когда произведено списание средств с единого счета бюджета района. r22. Выписки по лицевым счетам с подтверждающими документами (l],c

поступлениям и выплатам) формируются и распечатываются получателями средсl,в

f; :

бюджета района и администраторами источников самостоятельно на своих
автоматизированньж рабочих местчж.

При необходимости подтверждения операций, произведенных на лицевом счете,
клиент представляет в Финансовый отдел копию докр(ента на бумажном носителе.
Финансовый отдел сверяет информацию в представленном документе с информацией в
соответств},ющем электронном докрrенте, хранящемся в автоматизированной системе, и
при соответствии информации на документе проставляется отметка с указанием даты,
фамилии, инициtIлов и подписи уполномоченного работника Финансового отдела.

23. Расходы бюджета района полуrателями средств бюджета района,
осуществляемые наличными денежными средствами, производятся в соответствии с
Правилами обеспечения наJIичными денежными средствами организаций, утвержденными
Приказом Федерального к€вначейства от 30.06.2014 N 10н.

24. Подтверждение исполнения денежньIх обязательств получателям средств
бюджета района, лицевые счета которым открыты в УФК, осуществляется в порядке,
установленном УФК в соответствии с требованиями нормативньIх актов Министерства
финансов Российской Федерации и Федерального казначейства.

VI. Внесение изменений в произведенные расходы
25. Изменения в произведенные расходы при исполнении бюджета района вносятся

в случiшх:
1) изменения законодательства в части бюджетной классификации бюджетов

Российской Федерации;
2) восстановления произведенньIх расходов в связи с возвратом платежей,

осуществленных ранее в пользу физических и юридических лиц, бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации;

3) при разборе поступлений в части восстановления неклассифицированньtх
расходов.

26. Щля внесения изменений в расходы, отраженные на лицевых счетах, открытьtх в
Финансовом отделе и в УФК, Финансовым отделом оформляются Уведомления об
уточнении вида и принадлежности платежа, Уведомления об уточнении кода бюджетной
классификации РоссиЙскоЙ Федерации по произведенным кассовым выплатам.
Уведомления представляются в УФК в электронном виде в СЭ.Щ УФК и на бумажных
носителях с подписью ответственных лиц и заверяются печатью.

l

l]

']

il

,]
i